Дело № 1-203/20

УИД № 25RS0002-01-2020-002322-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 мая 2020 года г. Владивосток

Фрунзенский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе председательствующего судьи Бойко М.Н.,

при секретаре Абдулине Т.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Фрунзенского района г. Владивостока Рева И.О.,

защитника - адвоката Михалёва И.В., представившего ордер № 848, удостоверение № 2443,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, работающего старшем барменом у ИП ФИО6, военнообязанного, состоящего на учете в Ленинском РВК 

<

адрес>, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого;

в порядке ст. 91 УПК РФ задерживался дата года

мера пресечения в виде домашнего ареста избрана дата года

копию обвинительного заключения получил дата года

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата примерно в 17 часов 00 минут у ФИО1 находящегося на участке местности, имеющим географические координаты: 43.117165"N, (северной широты), 131.877885"Е (восточной долготы), в 

<

адрес>, увидевшего на земле полимерный пакет, внутри с веществом, достоверно знающего о том, что несанкционированные приобретение наркотических средств запрещены законодательством Российской Федерации, являющегося потребителем наркотических средств и достоверно понимающего и осознающего, что в указанном пакете находится вещество, которое является наркотическим, возник преступный умысел на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотического средства - каннабиса (марихуаны).

Во исполнение своего преступного умысла ФИО1, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного приобретения наркотического средства каннабиса (марихуаны) с целью дальнейшего сбыта и желая этого, дата примерно в 17 часов 00 минут, находясь на участке местности, имеющим географические координаты: 43.117165"N, (северной широты), 131.877885"Е (восточной долготы), в 

<

адрес>, поднял с земли указанный полимерный пакет, и положил в правый карман надетых на нем брюк, тем самым, незаконно приобрел и хранил в целях дальнейшего сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 0,74 г.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, предвидя общественно опасные последствия в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая этого, с целью получения материальной выгоды и улучшения своего материального положения в нарушение Федерального закона РФ от дата № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленное следствием время, но не позднее дата в 20 часов 43 минуты, находясь на территории 

<

адрес> посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» используя приложение мессенджер «WhatsApp» подыскал лицо, желающее приобрести наркотическое средство и, опасаясь привлечения к уголовной ответственности за незаконный сбыт наркотического средства, соблюдая меры безопасности и конспирации сообщил приобретателю наркотического средства о необходимости перечислить денежные средства в сумме 1500 рублей за наркотическое средство на банковскую карту ПАО Сбербанк №, счет № оформленную на ФИО2 и находящуюся в её пользовании, неосведомленную о преступных действиях ФИО1

дата не позднее 20 часов 43 минут получив подтверждение о том, что денежные средства в сумме 1500 рублей поступили на банковскую карту ПАО Сбербанк №, которые были перечислены гражданином под псевдонимом «X» через банкомат АО «QIWI Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес> счет оплаты наркотического средства, ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» используя приложение мессенджер «WhatsApp» сообщил приобретателю наркотического средства информацию о месте и времени встречи. После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды дата в период с 20 часов 43 минут до 20 часов 47 минут, находясь в подъезде одноподъездного 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, передал лично в руки гражданину под псевдонимом «X», действовавшему в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» проводимого сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> находящееся в полимерном пакете наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 0,74 г., то есть незаконно сбыл (продал) наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 0,74 г, гражданину под псевдонимом «X».

При этом ФИО1 не был осведомлен о том, что гражданин под псевдонимом «X» действует в соответствии с Федеральным законом от дата № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, при изложенных выше обстоятельствах ФИО1 выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю (гр. «X») наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой 0,74 г.

Данное наркотическое средство было добровольно выдано гражданином под псевдонимом «X» сотрудникам ОНК УМВД России по 

<

адрес> в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» дата в период с 20 часов 47 минут до 20 часов 59 минут в служебном автомобиле, расположенном возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. Таким образом, указанное наркотическое средство было изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» проводимого представителями правоохранительных органов.

Согласно заключению эксперта №э от дата, растительное вещество, изъятое дата в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у гр. «X», является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

На момент проведения экспертизы постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила 0,65 г.

На момент проведения предварительного исследования (Справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от дата), постоянная масса наркотического средства составляла 0,74 г.

В соответствии со ст. 1 главы 1 Федерального закона от дата №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № (с последующими изменениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана), относится к наркотическим средствам (Список №), согласно этому же Постановлению к наркотическим средствам относятся и все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества.Тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл (продал) наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 0,74 г.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии адвоката заявил ходатайство о проведении судебного заседания без проведения судебного следствия, то есть в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство, согласился с предъявленным ему обвинением, свою вину в совершенном деянии признал полностью, раскаялся в содеянном. При этом указал, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства ему понятны. 

Государственный обвинитель, защитник не возражали против заявленного ходатайства. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ суд не усматривает препятствий для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, в порядке особого производства, подсудимый согласился с предъявленным обвинением, виновным себя по предъявленному обвинению признал в полном объеме, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно, после проведения консультации с защитником. Установленные законом условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке соблюдены. 

Суд приходит к убеждению, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 судом квалифицированы - по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о личности, а также иные обстоятельства, которые в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ должны быть учтены при разрешении этого вопроса.

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких. Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Суд учитывает обстоятельства дела, личность подсудимого: явка с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства в отделе полиции характеризуется отрицательно, по месту регистрации -посредственно, по месту работы – положительно, официально трудоустроен, не имеет заболеваний, инвалидность ему не установлена, холост. Вместе с тем, имеет на иждивении мать – инвалида 3 группы, сестру – инвалида 3 группы (инвалидность с детства), бабушку пенсионерку. Кроме того, ФИО1 добровольно оказал помощь КГОБУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат I вида» в виде создания комфортных и современных условий для круглосуточного проживания воспитанников, имеющих ограниченные возможности здоровья на сумму 10000 рублей на покупку хозяйственных и медицинских товаров (дезсредства и 100 шт. медицинских масок) и помощь в поддержании чистоты и уюта в школе (покраска стен и потолков в спальных комнатах), что подтверждается благодарственным письмом. В 2018 году ФИО1 также оказывал добровольную помощь в отправке воспитанников КГКУ «Центр содействия семейному устройству № 

<

адрес>» на соревнования по вольной борьбе (оплата питания воспитанников).

О наличии иных иждивенцев, либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, а также дополнительных характеризующих данных о своей личности, подсудимый суду не сообщил.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родных и близких, оказание им помощи, а также оказание добровольной благотворительной помощи. 

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, судом не выявлено.

Учитывая, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого на условия жизни его семьи, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, наличие ряда смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, учитывая требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, законным и в полной мере отвечающим задачам и целям наказания, будет назначение наказания в отношении ФИО1 без изоляции от общества.

Вместе с тем, с учетом личности подсудимого, всех установленных судом обстоятельств, суд не усматривает необходимости в назначении дополнительного наказания в виде ограничения свободы в отношении подсудимого, поскольку для исправления подсудимого суд считает достаточным назначение наказания в виде лишения свободы.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным, с испытательным сроком, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без ограничения свободы.

Назначенное основное наказание в виде лишения свободы, в соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда являться для регистрации один раз в месяц в день, назначенный инспектором, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № переданную на ответственное хранение ФИО8 А.А. - оставить последней;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), находящееся на хранении в камере хранения наркотических средств ОП № УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- диск CD-R с видеозаписью, полученной в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного дата; 5 листов формата А4 со скриншотами из мобильного приложения «Сбербанк Онлайн»; копии платежных документов на 2-х листах; скриншот переписки на 1 листе, находящиеся при уголовном деле – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Фрунзенский районный суд г. Владивостока в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае апелляционного обжалования приговора осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться помощью защитника. 

Председательствующий М.Н. Бойко